Centro de Convenções Ulysses Guimarães - evento similar ao objeto licitado -, o 

qual orçou o valor de R$ 15,00 (Quinze Reais) por pessoa. Ou seja, o 

fornecedor exclusivo do CICB orçou o mesmo serviço pelo valor de R$ 55,00 

(Cinquenta e Cinco Reais), sendo este 267% (Duzentos e Sessenta e Sete por 

Cento) superior ao valor orçado pelo SESI-Guará.  

Sendo assim, é claro que a realização da Conferência no 

CICB encarecerá os preços, trazendo um custo muito maior ao erário, pois os 

fornecedores exclusivos, sabendo que não há concorrência com outros